
 

 

 
 
 

 
   

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

O činnosti a hospodaření společnosti 
 

 
 
 

Prostor plus o.p.s. 
 

 

za rok 2015 
 
  
 
  



 

 

Identifikační údaje:  
 
IČ:     265 94 633  
Obchodní firma:   Prostor plus o.p.s.  
Právní forma:   141 - Obecně prospěšná společnost  
Sídlo:                         Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2  
Stav subjektu:   aktivní subjekt  
Datum zápisu:   12. prosince 2013, O 1033 vedená u Městského soudu v Praze  
Ostatní skutečnosti:  Občanské sdružení Prostor se sídlem Kutnohorská 17, 280 02 Kolín, IČ 

26594633, změnilo svou právní formu na obecně prospěšnou 
společnost s názvem Prostor plus, o. p. s. rozhodnutím shromáždění 
členů se souhlasem všech členů občanského sdružení podle § 2 
zákona č. 68/2013 Sb. 

 
Předmět činnosti:  
 

• poskytování sociálních služeb:  
• odborné sociální poradenství – ambulantní,  
• kontaktní centra,  
• nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, 
• sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi,  
• terénní programy (sociální),  
• terénní programy (drogové),  
• odborné sociální poradenství – terénní.  

• provozování předškolních zařízení,  
• příprava a řízení projektů pro děti a mládež ohrožené sociálně patologickými jevy a rizikovým 

chováním,  
• pořádání kulturních a osvětových akcí spojených s propagací neziskového sektoru,  
• organizace setkávání mezi neziskovými organizacemi, podnikatelským sektorem a zástupci 

státní správy s cílem hledat možnosti spolupráce a podílení se na odstraňování problémů 
spojených s chováním ohrožených skupin obyvatelstva,  

• pořádání kulturních a společenských akcí,  
• organizace volnočasových aktivit,  
• administrace firemních prostředků,  
• zajišťování programů směřujících k posílení společenské odpovědnosti firem,  
• administrace projektů,  
• realizace marketingových, politických, preventivních kampaní,  
• poradenství v oblasti veřejných zakázek.  

  
 
 
Doplňková činnost:  
 

• výroba, obchod a služby neuvedené v neuvedené v příloze 1 a 3 živnostenského zákona  
 
 

 
Zakladatel:  



 

 

 
 Mgr. Petr Steklý  
 
 
Složení řídících orgánů:  
 
  
Správní rada:  
 
 MUDr. Petr Nevšímal – předseda správní rady  
 Ing. Zuzana Jarošová – člen správní rady  
 Bc. Jiří Rozvařil – člen správní rady  
 
 
Dozorčí rada:  
 
 Ing. Jiří Franc – předseda dozorčí rady  
 Monika Březinová Seifertová, Dis. – člen dozorčí rady 
 Jakub Obraz – člen dozorčí rady 
 
  
 
  



 

 

Dovoluji si Vám předložit výroční zprávu organizace za rok 2015. V tomto roce došlo k radikálnímu 
snížení nákladů organizace, zároveň však byly významně navýšeny její aktivity. Nadále se postupovalo 
v transformaci společnosti, tak aby stála na třech rovnocenných pilířích (pomoc, vzdělávání a rozvoj), 
tak aby byla zajištěna stabilita a kvalita poskytovaných služeb i v dobách nenadálých výpadků zdrojů. 
To vše se daří především díky enormnímu nasazení všech kolegů v organizaci, kterým za to patří 
obrovský dík. Děkujeme také všem našim partnerům a spolupracujícím organizacím za jejich přízeň. 

 

Mgr. Petr Steklý  

 

 

 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  
 
  



 

 

Prostor plus o.p.s.  
 
Organizace byla založena v roce 2002 jako občanské sdružení Prostor na základě potřeby řešit 
neutěšenou situaci s uživateli drog v Kolíně a okolí. Během let se vyvinula v předního poskytovatele 
certifikovaných sociálních služeb kolínsko-kutnohorského regionu. Vedle sociální oblasti se čím dál 
více věnuje rozvojovým aktivitám. V současnosti činnost stojí na třech pilířích – POMÁHÁME, 
VZDĚLÁVÁME, ROZVÍJÍME.  
 
Koncem roku 2013 prošlo občanské sdružení Prostor transformací a změnilo se v Prostor plus o.p.s.  
 
Měrné jednotky/slovníček/fokus  
 
Region  
 
200 000 obyvatel. 7 středních a malých měst. Nízká nezaměstnanost. Dobrá dopravní dostupnost, 
kvalitní infrastruktura. 
 
Mluvíme-li o regionu, mluvíme o svých mateřských okresech Kolín a Kutná Hora. Mluvíme o místech, 
která máme rádi, protože jsme se tu narodili nebo zde delší dobu žijeme. Přirozeně tedy tato místa 
rozvíjíme a spojujeme se s lidmi, kteří chtějí totéž. 
 
Klient  
 
200 000 klientů  
 
Klient je pro nás člověk. Obyvatel regionu. Občan.  
 
Pří poskytování sociálních služeb či vzdělávacích a rozvojových programů rozlišujeme řadu cílových 
skupin. Naši klienti pochází z rozličných prostředí i společenských vrstev. Vždy, v každém jednotlivém 
případě, však sledujeme jejich příběhy v regionálním kontextu. Budujeme tzv. ekosystém, tj. navzájem 
provázané a související produkty a služby, které dohromady tvoří lepší životní podmínky.  
 
Blízké okolí  
 
Blízké okolí jsou pro nás skupiny lidí a institucí, které mají radost, když se klientům a regionu daří, a 
zároveň trpí, když sledují opak. 
 
Občan  
 
Občan je pro nás soused. Známe ho. Pracujeme s ním a pro něj.  
Kvalita, standardy, certifikace  
 
Zaměřujeme se na práci pro klienty. Na naplňování standardů a dodržování kritérií, podle kterých nás 
hodnotí nezávislí auditoři, už se soustředit nepotřebujeme. Považujeme je za samozřejmost, za něco 
tak přirozeného jako dýchání. Dokladem toho jsou, kromě výsledků naší práce například získané 
certifikace. 
 
Vize, cíl a poslání  
 



 

 

Chceme i nadále pokračovat v tom, co děláme. Staráme se o 200 000 klientů. Jednoho podporujeme 
například zprostředkováním zaměstnání či oddlužením, druhého vzděláváme, aby mohl sám pomáhat 
a překonávat nesnáze, a třetímu umožňujeme to, že se svých utrpení nebo negativních zkušeností 
nemusí obávat. Chceme i v budoucnu zajišťovat bezpečí, příjemné prostředí i kvalitní vztahy. Lidé 
často znají svou správnou životní cestu. Jen to sami netuší a potřebují pouze ukázat směr. A přesně 
v tom spatřujeme svůj cíl i poslání. V tom spočívá naše každodenní práce. 
 
Každý den tvrdě pracujeme, abychom ve svém oboru byli stále lepší. Inspirujeme se úspěšnými 
i neúspěšnými příklady v Čechách a zahraničí, abychom rostli. Rozšiřujeme své služby do dalších 
českých i zahraničních regionů. 
 
Neustále se snažíme naplnit své motto „Pomáháme letu vzhůru a mírníme pády“.  
 
Mapa vztahů  
 
Prostor plus  
 
Pomáháme - Sociální služby  
 
3 x Nízkoprahový klub pro děti a mládež (Kolín, Kutná Hora, Zruč nad Sázavou)  
 
Piloti – projekt umísťující děti z dětských domovů zpět do původní rodiny a reálného života (Praha) 
 
Sociální programy – ekosystém služeb pro lidi žijící na okraji životního minima  
 
Kontaktní centrum a terénní programy pro drogově závislé  
 
 
 
 
 
 
Vzdělávání  
 
Lesní mateřská školka – www.skolkavzahrade.cz v Kutné Hoře.  
 
Programy primární prevence – dlouhodobá, systémová podpora a ochrana dětí na základních školách.  
 
Psychologové na školách – psychologické služby pro školy, děti, rodiče  
 
Vzdělávací centrum Kolárka – vzdělávání pro region  
 
 
Regionální rozvoj  
 
Socialtrade s. r. o. – www.socialtrade.cz - sociální podnik zaměřený na úklid  
 
TPCA pro Kolínsko – www.tpcaprokolinsko.cz - grantový program TPCA  
 



 

 

Lepší místo – www.lepsimisto.cz společensky odpovědná síť  
 
  
 
  



 

 

Pomáháme od roku 2003 do teď…  
 
POMÁHÁME  
 
Nízkoprahové Kluby Kolárka Kolín, Klubus Kutná Hora, Kotelna Zruč nad Sázavou  
 
Pomáhají už od roku 2007  
 
Orientují na teenagery. Pomáhají jim udržet si vztahy v rodině, ve škole a vyhnout se tradičním 
rizikům. Podílí se na programech pro pěstouny, spolupracují s probační službou, městskou policií, 
střediskem výchovné péče a psychology na školách. Podařilo se nám tak vytvořit propojený systém, 
který podporuje zdravé fungování rodiny.  
 
Cílová skupina: Zaměřujeme se nejen na mladé lidi od 13 do 26 let, kteří každý den čelí negativním 
společenským jevům, ale také na jejich blízké.  
 
O co jde: Jedná se o sociální službu, která vytváří příhodné podmínky pro vývoj mladých lidí. Pomáhá 
jim začlenit se do společnosti, které je vnímá jako zdravě sebevědomé osobnosti s pevnými postoji. 
 
Jaký byl rok 2015 v NZDM Kolárka Kolín: S klienty bylo pracováno formou individuální a skupinové 
práce. V prvním pololetí probíhaly fakultativní činnosti zaměřené na oblasti podpory školní docházky, 
finanční gramotnosti a zaměstnání. V květnu 2015 byl do služby zaveden zážitkově seberozvojový 
program „Link“, který probíhal jednou týdně. Od ledna 2015 probíhala jednou za 14 dní uzavřená 
seberozvojová skupina pro děti a mládež navštěvující DDM Kolín. Byly realizovány dva preventivně 
zaměřené pobytové programy v Libici nad Doubravou a jeden jednodenní program v Kutné Hoře. 

Z důvodu snížení finančních prostředků došlo v březnu 2015 k omezení personálního obsazení na 3 
pracovníky, v červnu 2015 na 2 pracovníky.  

V roce 2015 NZDM Kolárka pracovalo se 156 klienty, proběhlo 1 718 kontaktů, z toho 1 293 intervencí. 

 
Jaký byl rok 2015 v NZDM Klubus Kutná Hora: NZDM Klubus poskytuje své služby v Kutné Hoře 
v mobilním zařízení – autobusu. Díky mobilitě NZDM mohli pracovníci reagovat na aktuální situaci 
v jednotlivých lokalitách a místa působení pružně měnit podle potřeb komunity. V roce 2015 došlo 
k ukončení projektu OPLZZ, a z toho důvodu byla v září snížena věková hranice z 15 na 13 let. Tato 
změna výrazně oživila provoz NZDM. V listopadu byl ukončen provoz zařízení v lokalitě Neškaredice, 
pracovníci se zaměřili pouze na lokality Lorec a Okál. 

Za úspěch roku 2015 považujeme druhé místo v celonárodní umělecké soutěži pro základní školy 
v rámci vzpomínání obětí holokaustu Jom ha-šo´a. 

V roce 2015 jsme v Klubusu pracovali s 62 klienty a uskutečnili jsme 1 588 kontaktů. 

 
Jaký byl rok 2015 v NZDM Kotelna Zruč nad Sázavou: V NZDM ve Zruči nad Sázavou probíhaly po celý 
rok 2015 akce pro klienty. Uskutečnily se akce jako Palačinkování v Kotelně, Kotelnické langoše, Párky 
v rohlíku. Kromě vaření si děti a mládež užily také lezeckou stěnu. Celkem dvanáctkrát za rok 2015 
proběhl filmový klub. V létě pracovníci NZDM vyrazili s klienty na 3 denní čundr. 

NZDM Kotelna mělo v roce 2015 75 klientů a bylo realizováno 1 335 kontaktů.  

 



 

 

Program Pilot „Pro spokojené děti ve fungujících rodinách“  
 
Program funguje už od roku 2012. Poskytujeme ho pouze v Praze.  
 
Tým programu Pilot pomáhá v rodinách. Tam, kde zavládl chaos, potíže s dospíváním, pravidly, 
kde vítězí svět počítačů, kouření, nebo se jen příliš bojuje se školou. Nebo v případech, kde do hry 
vstoupily úřady a hrozily odebráním dítěte. 
 
S rodinou je efektivnější i finančně výhodnější pracovat v jejím přirozeném prostředí. 
Nejen v porovnání s ústavní léčbou, ale obecně. Pokusy změnit zažité stereotypy a nastavovat funkční 
pravidla a sankce jsou potom úspěšnější. 
 
Cílová skupina: Děti od 10 do 18 let v evidenci pražských orgánů sociálně právní ochrany dětí  
 
O co jde: O poradenské a terapeutické služby pro děti, dospívající a jejich blízké, kteří se nacházejí 
v těžké životní situaci. Problémy nejčastěji způsobí neshody v rodině, špatný prospěch, konflikty ve 
škole nebo s vrstevníky. 
 
Jaký byl rok 2015: V roce 2015 se podařilo službu Pilot rozvinout ve stabilní a pevně zajišťovanou 
službu, která zcela naplňuje kvalitativní cíle a překonává ukazatele kvantitativní. Počet klientů i 
poskytnutých intervencí vzrostl oproti předchozímu období. Celkem bylo zapojeno 47 dětí a 
dospívajících a 22 rodičů. Za rok 2015 bylo poskytnuto 413 individuálních setkání, poskytnuto 981 
intervencí, proběhlo 31 skupin, kterých se zúčastnilo celkem 16 dětí. Dále proběhly 4 víkendové 
výjezdy a 4 jednodenní akce. 
 
 
 
 
Sociální programy  
 
Pomáhají od roku 2007  
 
Význam sociálních programů společnost plně ocení v budoucnu. Počet obyvatel ohrožených 
chudobou strmě stoupá. Dílčí drobné práce a zapojení do správy komunity může být řešením 
a pomůže v tomto směru nejvíce vyloučenou lokalitu uzdravit. 
 
Cílová skupina: Jednotlivec či rodina, která je ohrožená sociálním vyloučením nebo už se na okraj 
dostala. 
 
O co jde: Jde o terénní a ambulantní službu. Jejím cílem je aktivně vyhledávat sociálně ohrožené 
rodiny i jednotlivce žijící v sociálně vyloučených lokalitách v Kolíně a blízkém okolí. Pomáhá jim při 
každodenních činnostech, při uplatňování práv obstarávání osobních záležitostí. Posouvá jejich životní 
úroveň a začleňuje je do společnosti. 

V roce 2015 jsme poskytovali tři druhy sociálních služeb, a to terénní programy, sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi a odborné sociální poradenství. Všechny uvedené služby vzájemně úzce 
spolupracují, aby služby poskytované klientům byly co nejkomplexnější. Terénní programy poskytují 
základní sociální poradenství zejména jednotlivcům žijícím v sociálně vyloučených lokalitách, ale i 
mimo ně. Sociálně aktivizační služby se zaměřují na rodinné systémy. Jedná se o poradenství rodičům 



 

 

a jejich podporu v rozvoji rodičovských kompetencí. Odborné sociální poradenství se orientuje na 
poskytování poradenství osobám starším 18 let v oblasti dluhů, exekucí, nezaměstnanosti – posiluje 
klienty, kteří se ve svízelné sociální situaci cítí nejistí či nekompetentní k samostatnosti a 
soběstačnosti.  

 
Jaký byl rok 2015: Terénních programů využilo v roce 2015 celkem 46 klientů, s nimiž bylo realizováno 
182 výkonů, z toho 104 intervencí. Služeb odborného sociálního poradenství využilo 114 klientů, bylo 
poskytnuto 907 kontaktů, z toho 878 intervencí. Nejčastější bylo poradenství v oblasti dluhů a hledání 
zaměstnání. Sociálně aktivizačních služeb využilo v uplynulém roce 124 klientů, se kterými bylo 
zrealizováno 2 524 výkonů, z toho 2 415 intervencí. V rámci sociálně aktivizačních služeb jsme také 
provozovali fakultativní činnosti – předškolní klub pro matky s dětmi, doučování a klubové aktivity pro 
děti ze ZŠ. Dále každé pondělí ve večerních hodinách probíhala komunitní práce s dospělými. 

 

 

 

 

 

Kontaktní centrum a Terénní programy  
 
Služby poskytujeme od roku 2003  
 
Takzvané drogové služby se ve ČR za posledních 20 let zprofesionalizovaly. Při lékařské fakultě UK 
dokonce vznikla fakulta adiktologie. V Česku působí síť zařízení, která chrání společnost před epidemií 
HEP B a C či HIV. 
 
Cílová skupina: Uživatelé nelegálních drog, zneužívající léky, experimentátoři a jejich ohledu na věk, 
pohlaví, trvalé bydliště či etnickou příslušnost.  
 
O co jde: Jde o nízkoprahovou ambulantní a terénní službu. Jejím cílem je minimalizovat rizika 
spojená s užíváním drog, stabilizace sociální situace a zdravotního stavu klientů, motivace klientů ke 
změně chování, směřování klientů k zodpovědnosti za své chování s ohledem na ochranu veřejného 
zdraví. Hlavními zásadami programu jsou anonymita, bezplatnost, důvěrnost a individuální přístup. 
 
Jaký byl rok 2015: V roce 2015 v důsledku nedostateční finanční podpory jsme byli nuceni snížit počet 
zaměstnanců a omezit pracovní dobu na tři dny v týdnu, což vedlo i k nevyrovnané návštěvnosti 
klientů kontaktního centra v prvních měsících roku. 

V uplynulém roce proběhl již tradiční Den otevřených dveří pro spolupracující instituce, který 
tentokrát proběhl pod názvem „Boříme mýty a hledáme nové cesty“. Kontaktní centrum se také 
zapojilo do celorepublikové akce „Evropský testovací týden“, která byla zaměřená na prevenci HIV a 
hepatitid typu B a C. V rámci akce byli ve vyšší míře testování klienti i zájemci z veřejnosti, kteří byli 
v kontaktu s uživateli drog. 

V rámci terénních programů byl od začátku roku 2015 až do května realizován individuální projekt 
města Kolína „Rozvoj služeb a podpora sociální integrace obyvatel sociálně vyloučených lokalit 
v Kolíně – Terénní programy pro uživatele návykových látek“, díky němuž byly terénní služby v Kolíně 



 

 

poskytovány 3krát týdně. V ostatních dnech jsme zajišťovali terénní programy v okolních městech – 
Pečkách, Českém Brodě, Kutné Hoře, Čáslavi a okolí. 

Rok 2015 se také nesl v duchu přetváření metodik a operačního manuálu v přípravě na Certifikace 
služby Radou vlády pro koordinaci protidrogové politiky. Certifikát nám byl udělen na 3 roky pro 
kontaktní centrum a 3 roky také pro terénní programy. 

Služeb Kontaktního centra v roce 2015 využilo 370 uživatelů drog. S nimi proběhlo 5 613 kontaktů a 
bylo vyměněno 80 739 ks injekčních stříkaček. Za uplynulý rok proběhlo celkem 154 poradenských 
sezení, ať už s uživateli samotnými, či s rodiči, řešícími drogovou situaci svého dítěte. 

V rámci terénních programů jsme v roce 2015 potkali celkem 156 drogových uživatelů a dvě jim blízké 
osoby. S nimi proběhlo 1 096 kontaktů, vyměněno bylo 94 041 injekčních stříkaček a nalezeno bylo 
1 963 odhozených stříkaček. Největší podíl na nálezech je v Kolíně a Čáslavi. 

 
  



 

 

Vzděláváme od roku 2005…  
 
VZDĚLÁVÁME  
 
  
Školka v zahradě – „Rosteme společně“  
 
Službu poskytujeme od roku 2013  
 
Cílová skupina: Předškoláci ve věku 3 až 7 let  
 
O co jde: Jde o alternativu předškolního vzdělávání. Při výchově dětí se inspirujeme ve waldorfské, 
Montessori a intuitivní pedagogice. Oproti klasickým mateřským školkám jsme více venku v přírodě a 
méně uvnitř. Věříme, že neexistuje špatné počasí, pouze špatné oblečení. Pokud je opravdu nevlídně, 
bezpečné zázemí nám poskytuje komfortní vytápěná jurta. Maximální počet děti ve skupině je 15, což 
umožňuje individuální přístup. 

Školka je v provozu od 8 do 17 hodin ve všední dny. Docházka je nabízena ve třech variantách – 5 
denní model, 3 denní model a 2 denní model.  

   
Jaký byl rok 2015: V roce 2015 ve školce pracovalo 6 průvodců a 1 dobrovolnice. Školku navštěvovalo 
21 dětí. Kromě standartního provozu jsme v roce 2015 zorganizovali také 3 běhy příměstských táborů 
pro děti od 4 do 8 let. Provozní doba byla 8:00-16:30 a každého běhu se mohlo účastnit 15 – 18 dětí. 
Táborů se zúčastnilo 33 dětí z Kutné Hory a okolí, často i dvou běhů. 
 
Primární prevence  
 
Službu poskytujeme od roku 2005  
 
Cílová skupina: Žáci ZŠ a jejich rodiče, třídní učitelé a metodici prevence  
 
O co jde: Jde o preventivní programy pro žáky základních škol, které pomáhají předcházet rizikovému 
chování. Cílem je předat dětem i rodičům znalosti a dovednosti, které podporují zdravý životní styl. 
Preventivní programy představujeme tak, aby je děti i rodiče vnímali jako hru. Proto volíme zážitkovou 
interaktivní formu, která se nám osvědčila jako nejefektivnější. 
 
Jaký byl rok 2015: Programy primární prevence působily v roce 2015, jak už je zvykem, ve 
Středočeském a Královehradeckém kraji. V první polovině roku jsme pokračovali v projektu OPVK 
„Vzdělávání pro zdraví na základních školách“, který zahrnoval tři oblasti – prevence rizikového 
chování, zdravotní výchova a dopravní výchova pro žáky 4 - 9. tříd ZŠ, vzdělávání pro pedagogy a 
evaluace a síťování, kdy byla realizována konference na téma „Preventivní cestou – necestou, aneb 
křižovatky odbornosti.“ Do projektu OPVK bylo zapojeno 11 ZŠ ze Středočeského kraje, celkem 1 983 
žáků z 11 tříd. V rámci vzdělávání bylo podpořeno 50 pedagogických pracovníků. Konference se 
zúčastnilo 125 pedagogů. 

Mimo projekt OPVK byla realizována primární prevence za podpory Středočeského 
a Královehradeckého kraje. Ze Středočeského kraje bylo v rámci dlouhodobé spolupráce podpořeno 
20 tříd z 11 ZŠ, celkem 366 žáků, z Královehradeckého kraje to bylo 12 tříd ze 4 ZŠ, a celkem 244 žáků. 
O letních prázdninách jsme realizovaly tři turnusy letních příměstských táborů, kterých zúčastnilo 49 



 

 

dětí. Na podzim byly realizovány 4 adaptační kurzy. Z důvodu změny financování nastaly v letních 
měsících roku 2015 personální změny, kdy se tým transformoval ze 7 členů na 3. 

 
Psychologové na školách 
 
Rozšířená nabídka primární prevence zaměřující se i na rodiče, učitele a školy obecně  
 
Službu poskytujeme od roku 2014  
 
Cílová skupina: Žáci ZŠ, jejich rodiče a pedagogové  
 
O co jde: Služba Školní psychologové vznikla díky operačnímu programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost (CZ.1.7/1.2.33./02.0028) s názvem Chci zůstat ve škole. Ten probíhal ve 
školním roce 2013-2014 na šesti kolínských základních školách a na ZŠ Červené Pečky za podpory 
města Kolín. Na projekt jsme navázali také ve školním roce 2014-2015. To už ale bez finanční podpory 
z Evropské unie. 
 
Cílem služby je zdokonalování vzdělávacího procesu. To znamená, že se Školní psychologové starají o 
to, aby se dětem ve škole dobře učilo a žilo. 
 
Jaký byl rok 2015: Ve školním roce 2014/2015 působili školní psychologové na 7 základních školách 
v Kolíně a na ZŠ Červené Pečky. Psychologové pracovali na každé škole 2 dny v týdnu. Jejich služby si 
jednotlivé školy hradily z vlastních provozních zdrojů. Nejvíce školní psychologové pracovali s dětmi a 
jejich rodiči, konkrétně se jednalo o 183 klientů, kteří pravidelně docházeli na konzultace v průměru 
1krát za 14 dní. Dále školní psychologové pracovali s třídními kolektivy. Celkem bylo zrealizováno 109 
programů pro 68 tříd. 

Po celý školní rok probíhaly i konzultace s jednotlivými pedagogy, na žádost některých škol 
psychologové připravili odborně zážitkové semináře pro učitele. Školní psychologové v uplynulém 
roce spolupracovali s OSPOD, PPP, SVP, NZDM Kolín a Sociálními programy Prostor plus. 



 

 

Rozvíjíme 2009 – 2015  
 
ROZVÍJÍME  
 
TPCA pro Kolínsko  
 
Administrace grantového programu Toyota Peugeot Automobile je realizována organizací Prostor plus 
již od roku 2009. 
 
O co jde: V rámci grantového programu TPCA pro Kolínskou se každoročně rozdělí 4 miliony korun 
mezi žadatele z regionu (v okruhu do 30 km od sídla TPCA). Prioritní oblasti podpory jsou: Pro zdravé 
a bezpečné Kolínsko (projekty zaměřené na podporu bezpečnosti např. v dopravě, pro ochranu a 
rozvoj zdravého životního stylu), Pro zelené Kolínsko (projekty zaměřené na ekologii, environmentální 
výchovu) a Pro živé Kolínsko (projekty zaměřené na kulturu, sport, rozvoj regionu, vzdělávání). 
 
Jaký byl rok 2015: V roce 2015 uspělo 15 projektů z 89 přijatých žádostí. Dva projekty byly 
realizovány v prioritě Pro zelené Kolínsko, tři projekty pak patřily do priority Pro bezpečné a zdravé 
Kolínsko a celých deset projektů pak bylo zařazeno do priority Pro živé Kolínsko. Jak vyplynulo 
z průzkumu v předchozím roce, velký zájem veřejnosti je o podporu sportu. V oblasti Pro živé 
Kolínsko jsou tedy také projekty přímo podporující sportovní oddíly a kluby – především zaměřené na 
děti a mládež. 

V roce 2015 rovněž došlo k zajímavé změně, kdy se do hlasování o výběru projektů zapojila také 
veřejnost. Proběhlo internetové hlasování, kterého se zúčastnilo téměř 10 tisíc hlasujících. Téměř 
všechny projekty byly realizovány ještě v roce 2015 a byly úspěšně ukončeny. Pouze dva přešly do 
roku 2016.  

Grantový program TPCA pro Kolínsko je stabilní a dobře známý v regionu Kolínska. Cyklus grantového 
programu začíná již na podzim, kdy je vyhlášen další ročník. V roce 2015 byl pro následující rok 
grantového programu TPCA pro Kolínsko uspořádán seminář pro žadatele. 

Tendence v dalších letech je za podpory Prostoru plus směřovat pomoc a spolupráci nejen v rámci 
finanční podpory, ale také díky dlouhodobě úspěšnému propojení ziskového a neziskového sektoru v 
poskytování know-how, poradenství, konzultací k dlouhodobě udržitelnému rozvoji a aktivizaci 
regionu. 

 
Social Trade, s. r. o. 
 
O co jde: Social Trade je firma, která zaměstnává lidi, kteří těžko hledají uplatnění na trhu práce a jsou 
dlouhodobě evidování na Úřadu práce. Zaměřujeme se na celoroční údržbové a úklidové práce, 
pomocné zednické práce, vyklízení apod. Své zaměstnance proškolíme a naučíme je základním 
pracovním návykům. Posilujeme jejich zdravé sebevědomí. Zvyšujeme šanci, že později získají stabilní 
zaměstnání. 
 
Jaký byl rok 2015: Sociální firma Social Trade prodělala v roce 2015 zásadní změnu ve svém působení. 
Začátek roku byl poznamenán přípravou plánu rozvoje společnosti, náborem zaměstnanců a hledáním 
uplatnění na trhu. Do roku 2015 vstupovala firma se dvěma zaměstnanci a jedinou obchodní 
smlouvou na údržbu areálu firmy Lonza Biotec Kouřim. V průběhu prvního pololetí se podařilo 
s podporou Úřadu práce navýšit stav zaměstnanců na celkem 14 manuálně pracujících. Rozhodující 
zakázky se podařilo získat od Lesní společnosti Deblice, Kolínské lesní společnosti, Sociálního zařízení 



 

 

Domov Buda, Města Kolín, Města Kutná Hora a Lonzy Biotec Kouřim. Pro zdárný rozvoj společnosti 
byl doplněn vozový park a potřebné nářadí. Rozhodující pro fungování společnosti bylo zabezpečení 
zakázek po celý rok, přípravy schopných zaměstnanců pro převod z dotovaných míst do kmenových 
zaměstnanců a také odchod nespolehlivých. Díky tomu se na konci roku 2015 podařilo vybrat 
nejschopnější, prověřené pracovníky a vstoupit do roku 2016 se čtyřmi kmenovými zaměstnanci. Ti 
byli a jsou doplňováni z řad dlouhodobě nezaměstnaných z Úřadu práce. 

Kromě běžné provozní činnosti se podařilo vedení firmy absolvovat Akademii sociálního podnikání 
České spořitelny 2014 a 2015, organizovaný Nadací VIA. Social Trade, s. r. o. obhájil nově vytvořený 
podnikatelský plán, obsadil první místo v asistenčním programu Akcelerátor České spořitelny a 
Nadace VIA na podporu sociálního podnikání nevládních organizací. Díky tomu získal finanční dar 
v hodnotě 95 000 Kč na podporu malého podnikání. 

 
Lepší místo pro lepší Česko!  
 
O co jde: Jedná se o unikátní projekt propojující město, veřejnost a firemní sektor pomocí webové a 
mobilní aplikace, který začal vznikat v roce 2011. Původní myšlenka Lepšího místa byla umožnit 
občanům snadno a rychle hlásit nedostatky ve veřejném prostoru směrem ke kompetentním 
úředníkům. Tato myšlenka je stále základním kamenem Lepšího místa. Postupně se však dále 
rozrůstá mezi firemní sektor a školy. 

Lepší místo už není jen tzv. hlásič nepořádku, ale plnohodnotná platforma propojující město, 
veřejnost, firmy, neziskové organizace a školy. Je to platforma, která generuje data a nápady, 
vizualizuje výsledky, deleguje, termínuje, popisuje, oboustranně komunikuje a v neposlední řadě fotí 
a lokalizuje.    

Jaký byl rok 2015: V roce 2015 jsme pomalu upustili od získávání financí jen od města a postupně se 
nám zformulovaly nabídky pro firmy a školy. Na základě nových nabídek jsme na podzim roku 2015 
uskutečnili pilotní kampaň s kutnohorskou firmou Foxconn, která propojila občany Kutné Hory, úřad 
a firmu, která pomocí Lepšího místa ukázala svou společenskou odpovědnost. Kampaně se zúčastnili 
desítky občanů Kutné Hory, od kterých přišlo okolo 35 podnětů či nápadů ke zlepšení. 

A jak jsme se rozrostli v roce 2015? Do systému je plnohodnotně zapojených 20 měst. Dále je tu 
dalších 73 měst, která mají buď zájem o zapojení, nebo jsou z velké části tato města již 
zaregistrovaná, ale ještě nepoužívají Lepší místo plnohodnotně. Naší snahou je a bude tyto města 
plně zapojit.  

V roce 2014 byl celkový počet příchozích tipů 1 491, v roce 2015 přišlo 2 916, což je nárůst téměř o 
100 %. Počet uživatelů v roce 2014 byl 2 599, v roce 2015 už jich bylo 3 245. A stále rosteme! 

 
  
 
  



 

 

Informace o hospodaření společnosti  
 
Společnost Prostor Plus nemá k dispozici téměř žádné stálé finanční zdroje. Drtivá většina příjmů je 
získávána na konkrétní služby na roční bázi, nebo na konkrétní projekty. Přesto lze uvést několik 
hlavních finančních zdrojů organizace. Níže uvedené tabulky poskytují základní přehled o našich 
finančních zdrojích a o rozpočtu naší společnosti v roce 2015. 
Vývoj a konečný stav účtů obecně prospěšné společnosti Prostor plus, stejně jako stav a pohyb jejího 
majetku a závazků, jsou detailněji popsány v příloze účetní závěrky společnosti k 31. 12. 2015. 
K dnešnímu dni 20. 6. 2016 nebylo zpracováno daňové přiznání, ale předpokládáme, že nevznikne 
Prostoru Plus o.p.s. žádná daňová povinnost. Z tohoto důvodu nevytváříme rezervu na daň.  
Předpokládaná ztráta roku 2015 je hrazena ze zisků z minulých let v kombinaci s krátkodobými 
bankovními úvěry. 
V roce 2015 činila celková výše obratu společnosti Kč 28 984 tis.. Meziročně došlo ke snížení čistého 
obratu (bez prostředků určených k přerozdělení) o Kč 1 520tis.. 
V roce 2014 bylo uplatněno snížení základu daně dle § 20 odst. 7 zákona 586/92 Sb. Z minulých let ve 
výši Kč 57 tis.. Prostředky získané dosaženou úsporou daňové povinnosti podle § 20 zákona 586/92 
Sb. z minulých let, byly použity ke krytí nákladů souvisejících s činnostmi, z nichž získané příjmy 
nebyly předmětem daně v roce 2015. 
 
Naše společnost je pravidelně auditována. Zpráva auditora je součástí výroční zprávy. 
 
 
  

Výnosy podle zdrojů v tis. Kč  2012 2013 2014 2015 
Státní a místní rozpočty, dotace EU 28 267 31 790 24 605 18 058 
z toho: dotace ze státního rozpočtu ČR 3 018 3 751 7 861 6 548 
  dotace z místních rozpočtů v ČR 999 513 2 397 6 478 
  dotace z EU (OPLZZ, OPVK) 9 134 11 289 6 998 2 535 
  dotace z EU (Individuální projekt SČK, měst) 15 116 16 237 7 349 2 497 
Dary  2 338 3 173 105 4 368 
Ostatní zdroje / výnosy z vlastní činnosti 9 431 7 561 5 794 6 558 
Celkem 40 036 42 524 30 504 28 984 

 
 
 
 
 
  
 
Náklady dle středisek v tis. Kč 
Kontaktní centrum 1 974 
Terénní programy 1 421 
Pilot - podpora rodin 1 061 
Primární prevence, včetně projektů OPVK 3 053 
Sociálně aktivizační služby (Komunitní centrum Zengrovka) 2 008 
Sociální programy 630 



 

 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Zruč nad Sázavou 1 960 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Zruč nad Sázavou - K2 33 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Kolín 1 939 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - Klubus 1 209 
Vzděláváním k vyšší kvalitě sociálních služeb v O.s. Prostor, OPLZZ 474 
Úřad práce 4 152 
Lesní mateřská školka 1 215 
TPCA 4 000 
Správní činnost 658 
Doplňková činnost, ostatní 6 752 
Náklady celkem 32 539 

 
 
 
 
Profesní složení a stav zaměstnanců 
Profesní složení k 1. 1. 2015 k 31. 12. 2015 
Ředitel 1 1 
Ekonom 1 1 
Účetní 2 2 
Odborný ředitel 1 1 
Sociální pracovník 21 14 
Pracovník v sociálních službách 4 4 
Ostatní odborní pracovníci, administrativa 24 18 
Pracovníci úklidu 2 25 
Celkový stav zaměstnanců 56 66 

 
 
Vývoj a stav fondů společnosti k rozvahovému dni: společnosti netvoří fondy. 
 
Náklady na odměny správní rady a dozorčí rady: 0,- Kč 
 
Náklady na mzdu ředitele na základě příkazní smlouvy: 0,-Kč 
 
Ředitel společnosti pracoval cca 60% v sociální službách a cca 40% v doplňkové činnosti. 
 
Změny zakládací listiny a změny ve složení správní rady a dozorčí rady a o změny osoby ředitele, k 

nimž došlo v průběhu účetního období:  

Dozorčí rada:  Ukončení ke dni 14.12.2015 – Mgr. Markéta Lukáčová 

                       Ing. Petr Černý 

 

 



 

 

                        Noví členové od 14.12.2015:  Jiří Franc 

                                                                    Monika Březinová Seifertová 

 
 
 
 
 
 
Stav majetku a závazků k rozvahovému dni a jeho struktura 

Číslo účtu Název účtu Kč 
Dlouhodobý majetek 

013 Software 1 180 189, 84 
021 Stavby 33 470 111,00 
022 Samostatné movité věci a soubory 7 181 497,81 
028 Drobný dlouhodobý majetek 353 508,00 
031 Pozemky 645 560,00 
061 Podíly v ovládaných a řízených osobách 50 000,00 
062 Podíly v osobách pod podstatným vlivem 10 000,00 
072 Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje -359 954,00 
082 Oprávky k samostatným movitým věcem -8 217 040,40 
088 Oprávky k drobnému dlouhodobému majetku -353 508,00 
096 Opravná položka k dlouhodobému finančnímu majetku -49 999,00 
311 Odběratelé 629 170,44 
314 Poskytnuté zálohy 69 054,00 
315 Ostatní pohledávky 94 292,00 
335 Pohledávky za zaměstnanci 1 757,68 
341 Daň z příjmu 404 011,00 
343 Daň z přidané hodnoty 1 885,00 
378 Jiné pohledávky 458 607,42 
381 Náklady příštích období 58 450,14 
385 Příjmy příštích období 1 146,10 
391 Opravná položka k pohledávkám -54 639,40 
211 Pokladna 293 019,00 
213 Ceniny 0,00 
381 Náklady příštích období 0,00 

Vlastní zdroje - Závazky 
901 Vlastní jmění 31 863 132,75 
932 Nerozdělený zisk minulých let 3 524 888,52 
221 Účty v bankách 1 594 964,98 
321 Dodavatelé 196 922,78 



 

 

324 Přijaté zálohy 15 200,00 
325 Ostatní závazky 825 791,16 
346 Vratka dotace 280 030,00 
331 Zaměstnanci 842 049,00 
336 Závazky k institucím sociálního zabezpečení 459 785,00 
342 Ostatní přímé daně 22 892,00 
345 Ostatní daně a poplatky 9 447,00 
379 Jiné závazky 19 624,00 
384 Výnosy příštích období 218 659,02 
389 Dohadné účty pasivní 39 410,00 

 
 
  



 

 

Finanční výkazy za rok 2015 
 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
  



 

 

 
Přílohu účetní závěrky je možné stáhnout na webových stránkách společnosti www.prostor-plus.cz v 
sekci Ke stažení - Výroční zprávy. 
  



 

 

Zpráva auditora 
 

 
  



 

 

 

  



 

 

DĚKUJEME  
 
  
Státní úřady  
Ministerstvo práce a sociálních věcí  
Ministerstvo zdravotnictví  
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  
Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky  
Rada vlády pro záležitosti romské menšiny  
Úřady práce  
 
  
Krajské úřady  
Středočeský Kraj  
Královéhradecký Kraj  
 
  
Města a obce  
Hlavní město Praha  
Městská část Praha 2  
Městská část Praha 4  
Městská část Praha 7 
Město Kolín  
Město Kutná Hora  
Město Čáslav  
Město Český Brod  
Město Pečky  
Město Zruč nad Sázavou  
 
 
Společnosti 
Foxconn 
  
 



 

 

KONTAKTY  
Prostor plus o.p.s.  
Na Pustině 1068, 280 02 Kolín 2  
http://www.prostor-plus.cz/  
IČO: 265 94 633  
ČÚ: 433442349/0800  
e-mail: info@prostor-plus.cz  
 
 
vedoucí Kontaktního centra: Monika Zienertová, Dis.  
+420 777 847 071, monika.zienertova@prostor-plus.cz, kc@prostor-plus.cz  
Kutnohorská 17, Kolín IV, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
  
vedoucí Terénních programů: Monika Zienertová, Dis.  
+420 777 650 030, monika.zienertova@prostor-plus.cz, tp@prostor-plus.cz  
Kutnohorská 17, Kolín IV, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
 
vedoucí Primární prevence: Mgr. Barbora Kubelková  
+420 774 650 094, barbora.kubelkova@prostor-plus.cz, pp@prostor-plus.cz 
Na Pustině 1068, 280 02, Kolín 2 (pod OD Tesco), http://www.prostor-plus.cz/ 
 
vedoucí Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež ve Zruči nad Sázavou: Bc. Eva Malinová  
+420 774 650 032, eva.malinova@prostor-plus.cz, kotelna@prostor-plus.cz  
Na Výsluní 719 Nová Zruč, Zruč nad Sázavou, 285 22, http://www.prostor-plus.cz/  
 
vedoucí Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Kolíně: Iveta Štěpánová 
+420 775 650 329, iveta.stepanova@prostor-plus.cz, nzdm.kolarka@prostor-plus.cz  
Na Pustině 1068, Kolín II, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
 
vedoucí Sociálních programů: Martin Prokop  
+420 774 650 030, martin.prokop@prostor-plus.cz, sp@prostor-plus.cz  
Na Pustině 1068, Kolín II, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
 
vedoucí Komunitního centra Zengrovka: Martin Prokop  
+420 774 650 030, martin.prokop@prostor-plus.cz, zengrovka@prostor-plus.cz  
Zengrova 356, Kolín, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
 
  
 



 

 

statutární zástupce organizace  
Mgr. Petr Steklý  
+420 608 123 013, petr.stekly@prostor-plus.cz  
Na Pustině 1068, Kolín II, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
 
 
ekonom  
Ing. Petr Černý  
+420 774 650 020, petr.cerny@prostor-plus.cz  
Na Pustině 1068, Kolín II, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
  
 
vedoucí projektového oddělení  
Ing. Zuzana Jarošová  
+420 725 490 727, zuzana.jarosova@prostor-plus.cz  
Na Pustině 1068, Kolín II, 280 02, http://www.prostor-plus.cz/  
  



 

 

Činnosti spojené s výkonem sociálně-právní ochrany dětí 
 

2015 
 

Prostor plus, o. p. s. 
 

Kontaktní centrum v Kolíně 
 
Statistická data 
Počet klientů: 451 
Počet prvních kontaktů: 169 
Počet kontaktů: 5 613 
 
Vyhledávání dětí, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrana dětí, probíhá v rámci prvních kontaktů 
v Kontaktním centru. Podáváme jim informace o nebezpečí plynoucím z užívání OPL a snažíme se 
navázat kontakt s rodinou prostřednictvím klienta. V rámci rodinného poradenství a poradenství pro 
rodiče pracujeme i s rodiči či s celou rodinou. 

Dále pracujeme s partnery uživatelů OPL, kteří jsou mladší 18 let a sami neužívají, tady se 
zaměřujeme především na informace a činnosti zaměřené na ochranu před škodlivými vlivy a 
předcházení jejich vzniku. 

Někteří rodiče k nám přijdou na doporučení OSPOD, a to na poradenství či drogové testy pro své děti. 
Mnoho z nich vnímá KC jako poslední šanci před oficiální cestou, řešení problému s OSPOD. 

V roce 2015 dále pokračovala spolupráce se Střediskem výchovné péče v Kolíně, které k nám odesílá 
na poradenství klienty s drogovou anamnézou. 

Služby dále využívají i těhotné uživatelky OPL, kterým podáváme informace a spolupracujeme s AT 
ordinací na převedení klientek na substituci. V rámci kontaktního centra jim pomáháme s abstinencí, 
motivujeme je a nacvičujeme, jak informovat gynekologa o jejich závislosti, informujeme, co je 
důležité sdělit v porodnici, jaké informace je potřeba sdělit lékařům, co se bude dít po porodu, apod. 
Matce uživatelce, v rámci poradenství, pomáháme zvládnout situaci po narození dítěte, a to 
v případech, kdy dítě zůstává v péči klientky, tak i v případech, kdy zvažuje předání svého dítěte 
k adopci. Klientky mohou být v KC testovány po narození dítěte na OPL, jako doklad pro OSPOD. 
V roce 2015 nadále trvala naše spolupráce s OSPOD Kolín, Kutná Hora a Čáslav právě v rámci testování 
klientek. Často bylo testování součástí dohledu, který OSPOD provádí. 

V roce 2015 fungovalo K-centrum stále v omezeném provozu, a to po tři dny v týdnu od 9 do 18 
hodin. Poradenství bylo však poskytováno na základě telefonického či osobního objednání i mimo 
tuto provozní dobu. 

 
Terénní programy 

 
Statistická data 
Počet klientů: 155 
Počet prvních kontaktů: 29 
Počet kontaktů: 1 096 
 
Jednou ze základních činností Terénních programů je vyhledávání a monitoring klientů v regionu, ve 
kterém poskytujeme služby. V rámci kontaktní práce a oslovování klientů jsme v kontaktu i s mladými 



 

 

lidmi ve věku pod 18 let. S pracovníky OSPOD jsme v kontaktu v případě, že potřebujeme získat či 
předat informace, týkající se nezletilých dětí a mladistvých. 

I v rámci terénních výjezdů je možné využít rodinné poradenství či poradenství pro rodiče, ale pouze 
v omezení míře, vzhledem k časové náročnosti a potřebě klidného prostředí. Toho poradenství je tedy 
poskytování pouze jednorázově, pro ošetření akutní situace a dále jsou klienti, případně jejich rodiče, 
odkazování do K-centra. 

V roce 2015 fungovali TP stále v omezeném provozu. Terénní výjezdy do Peček a do Českého Brodu 
probíhaly pouze jednou týdně. Výjezd do Kutné Hory a Čáslavi nebyl více omezen, jelikož byl i 
v minulosti realizován pouze jednou týdně, vzhledem k uzavřené drogové scéně v této lokalitě. 
V lokalitě Kolín byla díky projektu „Rozvoj služeb a podpora sociální integrace obyvatel sociálně 
vyloučených lokalit v Kolíně“ frekvence terénní práce intenzivnější, a to 3 dny v týdnu do konce 
května 2015. Po skončení projektu byla terénní práce realizována jednou týdně. 

 
Programy pro pěstounské rodiny 

 
V roce 2015 jsme spolupracovali s pěstounskými rodinami zaštítěnými OSPOD Čáslav a Kutná Hora. 
V druhé polovině roku byla navázána spolupráce s organizací Charita Přelouč. 

Celkem proběhly tři pobytové programy pro děti a pěstouny v kombinaci edukace a respitní péče, šest 
edukativním programů v délce čtyř hodiny a tři edukativní programy v délce šest hodiny. Témata 
edukativním bloků se orientovala na oblast stresových faktorů v rodině a jejich prevenci, druhým 
tématem byl adolescentní věk. 

Vytvořen byl nový koncept respitní péče s pravidelností 1krát za 2 měsíce. V daném roce proběhly tři 
jednodenní a dva víkendové programy pro děti a mládež. Dále jsme poskytovali psychologické a 
psychoterapeutické poradenství dětem a pěstounským rodičům. V závěru roku proběhlo zhodnocení 
dosavadní spolupráce a spolupracujícími OSPOD a Charitou Přelouč a předání nabídky programů 
plánových na rok 2016. Stávající nabídka byla revidována na základě potřeb pěstounských rodin, 
zkušeností a poptávky příslušných OSPOD. Z řad pěstounských rodin a příslušných OSPOD byly 
zaznamenány pozitivní reakce na realizované edukativní programy a především nově zavedenou 
respitní péči. 

Sociální programy a sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 
 

Statistická data 
Počet klientů (rodin): 10 
 
V rámci činností spojených s výkonem sociálně-právní ochrany dětí vyhledáváme děti, na které se 
sociálně-právní ochrana vztahuje dle § 6 odst. 1 zákona o sociálně-právní ochraně dětí. Jedná se o 
pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů souvisejících s péčí o dítě. Naše činnost 
se také zaměřuje na ochranu dětí před škodlivými vlivy a předcházení jejich vzniku. 

V rámci sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi a odborného sociálního poradenství jsme ve 
spolupráci s OSPOD v rámci pomoci rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů 
souvisejících s péčí o dítě pracovali s 10 rodinami. 

Zajišťovali jsme komunikaci s OSPOD Kutná Hora ve věci dlužného výživného na dítě, řešili jsme 
neplnění splátkového kalendáře, který se otec klientky před pracovníky OSPOD zavázal splácet a 
nečinil tak, díky čemuž klientka čelila žalobě ze strany věřitelů. Zúčastnili jsme se několika 
případových konferencí. Zajišťovali jsme v rodině pomoc s řešením péče o dítě dle požadavků OSPOD. 
Jedné rodině jsme pomáhali získat sociální byt, přičemž spolupráce byla rozšířena i na předškolní 



 

 

přípravu dítěte. V několika případech jsme zprostředkovali kontakt nebo komunikaci s pedagogicko-
psychologickou poradnou, střediskem výchovné péče, školou, lékaři apod.  

Jedné rodině jsme také pomáhali zprostředkovat kontakt s dětským domovem, kde je umístěno pět 
dětí klientky a OSPOD Kolín a OSPOD v místě dětského domova. Klientka dlouhodobě usiluje o získání 
dětí do své péče. V rámci této pomoci se podařilo zajistit alespoň přechodný pobyt dětí u matky 
během letních prázdnin.  

 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež v Kolíně Kolárka 

 
Statistická data 
Počet klientů: 156 
Počet kontaktů: 1718 
Počet intervencí: 1293 
 
Služba NZDM korespondovala s účelem sociálně právní ochrany dětí. K informování potencionálních 
klientů docházelo ve školním prostředí, v rámci exkurzí v prostředí NZDM, případně zprostředkovanou 
formou prostřednictvím stávajících klientů a rodičů. Kontaktování v přirozeném prostředí bylo 
z důvodu personálních kapacit minimalizováno. 

V roce 2015 probíhaly pravidelné programy specifické prevence (např. téma sociální sítě, sex a vztahy, 
experimentování a marihuanou a alkoholem) a fakultativní činnosti (oblast školní docházky, 
zaměstnání, finanční gramotnosti). V rámci Programu prevence kriminality Města Kolína proběhly dva 
preventivně zaměřené pobyty a jednodenní program. Individuální poradenství poskytované klientům 
NZDM bylo nejčastěji zaměřeno na partnerské a rodinné vztahy, školní prostředí, násilné chování 
(šikana, agrese). Konkrétně bylo spolupracováno s OSPOD Kolín ve dvou případech nezletilých ve věci 
školní docházky a přípravy do školy. Rodinným příslušníkům bylo poskytnuto sociálně terapeutické 
poradenství v pomoci a podpoře ve výchově adolescentů. 

 
Projekt Pilot – služby v oblasti podpory rodiny (intenzivní provázení a terapie pro děti 

v péči OSPOD Praha) 
 
Statistická data 
Počet klientů: 69 
Počet individuálních setkání: 413 
Počet intervencí: 981 
 

V roce 2015 se Projekt Pilot po 4 letech provozu výrazně rozvinul. Díky stabilní podpoře bylo možné 
po celý rok zajistit jeden plný úvazek, bylo přínosem pro koordinaci komunikace s klienty, rodiči a 
pracovní OSPOD a dalších institucí. Projekt tak naplňoval cíle v oblasti SPOD, zejména co se týká 
podpory při řešení nepříznivé situace ohrožených dětí a rodin, prevence jejího prohlubování a 
kompenzace jejích dopadů. Projekt byl prezentován na jednotlivých úřadech městských částí i na 
centrální poradě pražských vedoucích kurátorů. V současné době máme klienty ze 13 městských částí. 

Dále jsme prohloubili spolupráci v několika pobočkách Probační a mediační služby, nízkoprahových 
klubech a pedagogicko-psychologických poradnách, zařízení pro výkon ústavní výchovy a SVP a 
vybraných zdravotnických službách (dětská psychiatrie, adiktologie). Z organizací byla nejintenzivnější 
komunikace v organizacích – Lata, Dům tří přání PP, Hestia – Pět P, Střep, Anima. 



 

 

Těžištěm aktivit byly zejména individuální konzultace, ve kterých převažujícím výkonem byla sjednána 
podpůrná terapie a poradenství v rámci výkonu pověření k SPOD. Pravidelně s výjimkou prázdnin 
probíhala jednou týdně dynamická skupina pro starší děti. 

Dále proběhly čtyři zážitkové víkendové výjezdy mimo Prahu a tři jednodenní akce – kreativní 
workshop, návštěva divadelního představení s tematikou dospívání a zážitková hra Mind Maze. 

V rovině spolupráce s OSPOD probíhají časté telefonické konzultace a osobní jednání, aktivně se 
účastníme i případových konferencí (4x ročně) či zpracováváme vyžádaná doporučení, to vše při 
zachování maximální důvěry a bezpečí pro klienty. S klienty jsme v pravidelném kontaktu, využíváme 
rovněž sociální sítě a profil služby na Facebooku (uzavřená skupina pro klienty), komunikujeme téměř 
vždy v alespoň základní rovině s rodiči (úvodní osobní schůzka, kontrakt o cílech spolupráce, potvrzení 
účasti či absence na setkání), pro rok 2016 plánujeme rozběhnutí podpůrné rodičovské skupiny. 

 
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež ve Zruči nad Sázavou Kotelna 

 
Statistická data 
Počet klientů: 75 
Počet prvních kontaktů: 25 
Počet kontaktů: 1 102 
Počet vykonaných služeb: 1 335 
 
V roce 2015 NZDM Kotelna poskytovalo pomoc, podporu a poradenství mladým lidem ze Zruče nad 
Sázavou a okolí. Nabízeli jsme řadu možností smysluplného a aktivního trávení volného času a 
v neposlední řadě bezpečný prostor pro dospívání. 

Nejčastěji probíraná témata individuálního sociálně terapeutického poradenství se týkala rodiny 
(vztahová problematika rodičů, konflikty mezi vrstevníky, šikana), delikventního chování (konflikty se 
zákonem), zdraví (experimentování s návykovými látkami, příslušnost k rizikovým subkulturám) a 
vzdělání (záškoláctví, špatný prospěch, doučování). 

Dále jsme realizovali řadu preventivních akcí a přednášek, při nichž jsme našim klientům 
zprostředkovali informace týkající se různých sociálně patologických jevů, kterými mohou být 
ohroženi (rasismus, násilí, šikana, zneužívání návykových látek apod.) 


